СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «БОГДАНОВСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

31 марта 2016 года 									№ 17
с.Богдановка

О ежегодном отчете главы сельского поселения «Богдановское» о результатах своей деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Богдановское» за 2015 год
	Руководствуясь ст. 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 26 Устава сельского поселения «Богдановское», заслушав и обсудив отчет главы сельского поселения «Богдановское» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Богдановское» за 2015 год, Совет сельского поселения «Богдановское» РЕШИЛ:
	1. Признать работу Главы сельского поселения «Богдановское» за 2015 год удовлетворительной.
	2. Отчет Главы сельского поселения «Богдановское» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Богдановское» за 2015 год принять к сведению (прилагается).
3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на информационном стенде администрации сельского поселения «Богдановское», в информационных бюллетенях сельских библиотек и на сайте Администрации сельского поселения «Богдановское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения 						Т.И.Федурина

Приложение
к решению  Совета сельского поселения «Богдановское»
от 31 марта 2016 года № 17

Отчет главы сельского поселения «Богдановское» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Богдановское» за 2015 год
2015 год стал очередным годом по реализации планов, направленных на исполнение бюджета поселения, повышения уровня и улучшения качества жизни каждого жителя поселения. Администрацией поселения принимались все самые необходимые меры в рамках возможностей бюджета поселения, направленные на улучшение условий жизни, социальную защиту и материальную поддержку жителей поселения, благоустройства территории поселения, развития инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения. Выявление проблем и вопросов поселения решалось путем проведения сходов граждан, встреч с главой, депутатами сельского поселения «Богдановское». На территории сельского поселения постоянно проживает население:
	на 01.01.2015 г.
	на 01.01.2016 г.

	Численность
постоянного населения
	кроме того, численность лиц, отсутствующих 1 год и более
	Численность постоянного населения
	кроме того, численность лиц, отсутствующих 1 год и более

	439
	166
	452
	224

224 человека, это молодежь трудоспособная, которая выехала  в поисках работы, Краснокаменск, Забайкальск, вахтовым методом. Также дополнительный отток населения связан с закрытием в школе 10-11 класса.
Численность хозяйств в сельском поселении «Богдановское»:
	на 01.01.2015 г.
	на 01.01.2016 г.

	Всего хозяйств на территории сельского поселения
	из них хозяйств, содержащих животных
	Всего хозяйств на территории сельского поселения
	из них хозяйств, содержащих животных

	192
	132
	191
	129

На территории сельского поселения проживают категории населения:

	На
01.01.2015 г.
	На
01.01.2016 г.

	участники Великой Отечественной войны
	0
	0

	участники боевых действий
	0
	0

	Ветераны труда
	32
	29

	труженики тыла
	4
	3

	пенсионеры
	98
	98

	дети до 18 лет
	103
	115

	многодетные семьи с несовершеннолетними детьми
	8
	9

	инвалиды всех групп
	21
	24

	заслуженный житель Читинской области
	0
	0

	опекаемые дети
	0
	0

	Пострадавшие от политических репрессий
	0
	0

	трудоспособное население
	258
	249

	Учащихся детей в средней школе
	59
	60

	Дети,  посещающие детсад
	0
	0

Занятость населения:
	Показатель
	Количество (чел.)

	Транспорт и связь (чел.)
	1

	Торговля (чел.)
	4

	ЖКХ (чел.)
	0

	Здравоохранение (чел.)
	4

	Образование (чел.)
	23

	Культура (чел.)
	11

	Управление (чел.)
	26

	Количество зарегистрированных ИП, КФХ (ед.)
	7

	Финансы (чел.)

	Социальная сфера (чел.)
	2

	Другие отрасли (чел.)
	11

	Безработные (чел.)
	90

	Сельское хозяйство
	73

	Всего занято:
	162

На территории сельского поселения расположены учреждения, предприятия:
МКУК «Богдановский Дом культуры»;
МБОУ «Богдановская ООШ»;
Фельдшерско- акушерский пункт;
Администрация сельского поселения «Богдановское»;
Филиал ФГУ «Почта России» Краснокаменский почтамт;
Магазин: «Лидер »,
Павильоны: «Весна», «Надежда»,
СХА /колхоз/ «Богдановка»
За прошедший период основное внимание уделялось работе с населением. Прием граждан по личным вопросам осуществляется:
Главой сельского поселения четверг с 14-00 час. до 17-00 час. пятница с 14-00 час. до 16-00 час.
Выдано 743 справки (о составе семьи, по личному подсобному хозяйству, на оформление субсидий, детских пособий и т.д.).
За прошедший год принято 44 постановления администрации сельского поселения «Богдановское», из них нормативных  правовых  - 32.
По основной деятельности принято 68 распоряжений, по личному составу 20 распоряжений.
Администрацией ведется учет всех землевладений и землепользований граждан в виде похозяйственного учета по похозяйственным книгам.
Администрацией совершено 23 нотариальных действия - это удостоверение  доверенностей, свидетельствование верности копий документов .
В сельском поселении работает представительный орган – Совет депутатов сельского поселения «Богдановское». В состав Совета депутатов входят 8 депутатов.
Избраны постоянные депутатские комиссии:
За прошедший период прошло 17 заседаний Совета депутатов, на которых принято 51 решение, из них нормативных правовых – 28.
За отчетный период проведено 2 схода граждан сельского поселения «Богдановское», на которых решались важные для сельского поселения вопросы: ремонт летнего водопровода, организация пастьбы домашних животных, по санитарному и противопожарному состоянию территорий дворов и территории поселения. Доводилась информация по исполнению бюджета сельского поселения за 2014 год.
Основные направления деятельности администрации сельского поселения «Богдановское» строятся в соответствии с Уставом сельского поселения.
1. Формирование, утверждение, исполнение бюджета сельского поселения.
Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансовыми средствами.
	Наименование доходов

	Доходы
	4663,5

	Остаток на 01.01.2015
	381,1

	доходы местных бюджетов от оказания платных услуг и использования имущества, поступление налогов
	323,4

	Безвозмездные поступления, от других бюджетов бюджетной системы РФ кроме бюджетов государственных внебюджетных фондов
	3959,0

	Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	591,0

	Дотации местным бюджетам на выравнивание бюджетной обеспеченности
	591,0

	Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
Иные межбюджетные трансферты
	75,6
3292,4

Расходы 	5044,7
За отчетный период проводилась индивидуальная работа с неплательщиками налогов, арендной платы за земельные участки. План поступлений по собственным доходам  704,5 выполнено 682,6 в т.ч. земельный налог –  150        тыс.руб., исполнение –  163,9  тыс.руб.; платные услуги  план 211,2    фактическое исполнение 244,9.
2.​ Дорожная деятельность
Администрацией сельского поселения проведён текущий ремонт дорог на сумму 67700 руб. ( закуплены диз/топливо и бензин, своим транспортом произведена вывозка песчаной  смеси и проведена отсыпка выбоин на дорогах поселения). Внутри села протяженность дороги – 5 км.,   дорога находится в удовлетворительном состоянии, ежегодно  подсыпается и  грейдируется.
3. Обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями. Создание условий для жилищного строительства.
На 01.01.2016 г. в очереди на улучшение жилищных условий при администрации сельского поселения состоит 4 семьи (дети, оставшиеся без попечения родителей). Очередности на получение жилья нет, имеется свободное жилье, которое подлежит восстановлению.
4. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения и обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктах
Участие администрации сельского поселения в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения заключается в информировании населения об опасности возникновения чрезвычайных ситуаций, мерах предупреждения их возникновения и способах ликвидации последствий.
На территории сельского поселения «Богдановское» за 2015 год произошло   18  пожаров. Причина возгорания: неосторожное обращение с огнем, умышленные поджоги.
5. Организация библиотечного обслуживания
Библиотечное обслуживание населения проводится  филиалом №1 МБУК «ЦРБ». Объем фонда - 4169 , количество пользователей -402, посещений 3616 . В 2015 году поступило137 экземпляров книг и брошюр. Жители имеют доступ к интернету, имеется ксерокс, сканер. Библиотека не ограничиваются только выдачей книг. В них регулярно проводятся тематические мероприятия, посвященные торжественным датам, проводятся встречи различных возрастных групп населения, начиная от детей дошкольного возраста, до встреч с пенсионерами, ветеранами, тружениками тыла.
6.Социальная защита населения
Малообеспеченных семей -  29.
Оформлено пособий, субсидий, материальной помощи  - 414
7. Создание условий для организации досуга
В качестве мест массового отдыха населения используется МКУК «Богдановский Дом культуры» и прилегающая к нему территория, обеспечивающая реализацию культурно – массовых мероприятий в соответствии с программой. Традиционно проводятся праздничные мероприятия, посвященные встрече Нового года, Дню защитников Отечества, Масленицы, Международному женскому Дню 8 Марта, Дню Победы, Дню защиты детей, Дню семьи, Дню знаний, Дню пожилого человека, Дню матери и т.д.
Число клубных формирований – 5, число участников – 40, число участников формирований для детей -34, число культурно-массовых мероприятий – 158, число посетителей 4123.  Объем платных услуг  -15 тыс.руб.
Здание культуры находится в удовлетворительном состоянии, отапливается, аварийных ситуаций нет. Администрация приобрела отопительный котел на сумму 260,0 тыс.руб. в здание МКУК «Богдановский Дом культуры».
На территории поселения имеется 1 памятник погибшим в годы ВОВ, проведен  косметический ремонт. Имеется в школе села мемориальная доска в честь воина- интернационалиста Богданова В.Б., на кладбище установлен памятник воину-интернационалисту, все содержится в удовлетворительном состоянии, ежегодно проводится районный турнир памяти.
8. Формирование архивных фондов
В процессе деятельности администрации сельского поселения создаются, систематизируются и хранятся документы, представляющие собой архивный фонд сельского поселения. К документам, образующим архивный фонд относятся:
Постановления Администрации сельского поселения «Богдановское»,
Распоряжения по личному составу администрации сельского поселения «Богдановское»,
Распоряжения по основной деятельности,
Решения Совета депутатов сельского поселения «Богдановское».
Эти и другие документы, составляющие архивный фонд сельского поселения имеются в наличии и в установленное законодательством время будут переданы на государственное хранение.
9. Организация сбора и вывоза бытовых отходов
По мере необходимости осуществляется вывоз твердых бытовых отходов,  проводятся плановые осенние и весенние месячники по санитарной очистке села.  Для этого  имеется в администрации трактор «Беларус МТЗ 80.1» с тракторным прицепом.
Поселение состоит из 191 двора, подсобное хозяйство имеют жители 129 дворов.
Поголовье скота  стабильное, снижение поголовья  не происходит, потому что в основном это является основным источником дохода в семьях. Снижение поголовья свиней объясняется отсутствием кормов (неурожай зерновых).
	Наличие поголовья
	2014г
	2015г.
	Прирост +-

	крс
	1309
	1477
	+12%

	в.т.ч. коров
	423
	490
	+16 %

	свиньи
	1082
	918
	-16 %

	овцы
	404
	362
	-10 %

	лошади
	202
	209
	+3 %

	птица
	3421
	3658
	+7 %

В 2015 году  закуплены 3 быка производителя (симментальской породы  - 2 гол. абердино-ангус -1 гол.)  для улучшенного  воспроизводства стада  животных.
Здравоохранение
ФАП-  работают   2 специалиста, имеется автомашина - скорая помощь,  в исправном состоянии.
Показатели  :  охват флюорографией   -  341 план -312 факт  - 91,4%   рождаемость   - 5 чел.  смертность    4 чел.    Естественный прирост 2,1 %. Посещение в год - 3006 чел. на дому  909 чел.  Оказано  неотложной помощи  - 204 чел., из них госпитализировано -54 чел. Лекарства имеются в наличии  постоянно.
Образование
Основная общеобразовательная школа  - 9 классов, детей 60 чел. Имеется необходимость в дошкольном учреждении 1 группы , детей от 1,5 до 7 летнего возраста  24 человека .Отсутствуют средства в бюджете поселения, района .Спортивных объектов типовых  нет , есть спортзал в школе ,  и спортивная площадка открытая  (стадион) .
	Работает  почтовое отделение – 5 рабочих дней, где есть все условия для  нормального функционирования.
	Торговля  3 торговых точки, потребности в увеличении торговых мест  нет, все точки стационарные, отвечают всем нормам  и правилам торговли.
	Бытовые услуги - парикмахерские, пошивочные, фото – на территории поселения не предоставляются, пользуются выездными специалистами. Также выезжают в г.Краснокаменск, пассажирские перевозки осуществляет АТП г.Краснокаменска , автобусное сообщение 4 раза в неделю.
 	Связь предоставляет услуги филиал  Ростелеком.  Из 196 квартир  телефонизировано  125 квартир. Есть 18 заявлений  на установку телефонов. Нет технических возможностей для установки.
Подвоз воды населению в течение  8 месяцев осуществляется транспортом администрации, село обеспечено  летним водопроводом .  Администрация  обслуживает 2 скважины.  Имеющиеся 3 кочегарки   обеспечивают администрацию, ДК, гараж теплом. Работают в нормальном режиме. Перебоев с доставкой угля нет.
	Имеется пожарная техника, рабочие в штате администрации, тушение пожаров производим своими силами. Для этого имеется техника  мотопомпа 1 шт. , ветродуйки  - 4 шт., пожарная автомашина , трактор с прицепом ПКП Водолей. За 2015 год  потушено пожаров  - 18 , в т.ч. 5-  поджог сена , 8-  степные палы.
	  Работает Совет профилактики правонарушений, Совет общественности, Совет ветеранов. Ведется профилактическая работа  по пропаганде здорового образа жизни, проведено  4 заседания Совета депутатов и Совета общественности  по вопросам нарушения правил воспитания детей. Родители и дети привлекаются к ответственности, с ними постоянно проводится профилактическая работа. Проблемой является употребление алкоголя населением, подростками. Профилактика  по вышеназванному  нарушению  проводится  с подростками  коллективом школы, фельдшером  поселения во время проведения дискотек, главой администрации во время проведения сходов, встреч  с подростками, родителями.
Информация направляется ежегодно в органы милиции,  налоговую инспекцию, торговый  отдел.
Деятельности участковых полиции  недостаточная, т.к.  в селе нет  участкового, работают только по  преступлениям, время на профилактику недостаточно. Также  очень трудно  произвести  контрольный закуп  алкоголя, неоднократно проводили рейды, брали родителей подростков  но  не смогли сделать контрольную закупку.
Выводы :
1.Необходимо достаточное бюджетное обеспечение  в планируемом объеме для выполнения полномочий, т.к собственных доходов недостаточно средств нет, и развитие производства для получения дополнительных доходов;
2.Развитие с/х производства - обеспечение  техникой, субсидирование произведенной продукции, гос.заказы на продукцию, развитие переработки  в поселении (молокозаводы , мельницы, колбасные цеха   -мини)
  3.Создание бытовых условий   - строительство благоустроенного жилья, котельной, дет.сада – возможно тогда вернутся в село уехавшие в поисках работы жители , снимающие квартиры в городе.
4.Для развития  малого и среднего бизнеса - необходимо пересмотреть условия получения кредита, время возврата кредита через 1-2 года,  субсидировать проценты.
· обучение необходимо для развития малого бизнеса – создание центра где возможно  было бы и получение кредитов и дальнейшее развитие
· в бюджете поселения необходимы также средства для развития малого бизнеса, можно было бы выделить  кредит под  поручительство, а не в зависимости от платежеспособности, а еще  лучше на договорной основе под расчет произведенной продукцией.

5.Постоянная  работа участкового ОВД в селе.
6.Строительство мусоросвалки.

Глава администрации                                      Т.И.Федурина